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Řidiče potrápí dopravní omezení 
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Nábřeží SPB.
Foto: Michal Kačmařík



Inzerce

DRUHÁ NEJLEPŠÍ ŠKOLA v Moravskoslezském kraji 
  

- podle výsledků státní maturity

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 17.1. 2012
od 14 do 18 hodin, 
v 16:30 informace vedení školy

  
 

Přijímací zkoušky: ČJ a M
Pořádáme  přípravné kurzy na přijímací zkoušky
Přijímáme  30 žáků z 9. tříd a 60 žáků z 5. tříd  

GYMNÁZIUM OLGY HAVLOVÉ, 
OSTRAVA-PORUBA, příspěvková organizace

Fakultní škola OU
Přidružení škola UNESCO

 

Škola 

v souvislostech, 

škola života.

www.gyohavl.cz     tel: 595 693 821, 732 171 472   

Fandím
českým
oknům!

Navštivte právě teď  www.decplast.cz  nebo volejte na 800 555 251 a vyberte si okna dle vašeho přání
výhradně od českého výrobce plastových a dřevěných oken. 18-ti letá tradice, 100% servis a tým vyškolených
montážníků zaručí, že plastová a dřevěná okna od DECPLASTU splní  Vaše nejnáročnější požadavky.

S DECPLASTEM už žádné překvapení nehledejte, na tradici a kvalitu českých oken dejte!

POZOR AKCE – každý kdo si do 30.  4.  2012 zadá zpracování kalkulace a poptávky 

získá slevový kupón v hodnotě 50% na nákup žaluzijí k vaším oknům.

Infolinka: 800 555 251
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PRIOTéma měsíce

Řidiči musejí počítat až s 15minutovým zpožděním

Dopravní studie zpracovaná odbor-
nou fi rmou řeší dopravní situaci, která 
nastane během rekonstrukce. V době 
opravy jižního silničního mostu bude 
převedena část dopravy na most se-
verní, kde vznikne třetí, protisměrný 
jízdní pruh. Ten bude sloužit výhrad-
ně hromadné dopravě a záchranným 
složkám, nikoliv dopravě individuální. 
Pro automobilisty počítá investor stav-

by s jednou základní objízdnou trasou 
a několika alternativními.

Základní objízdná trasa povede ze 
směru od Opavy přes křižovatku ulic 
Opavské a 17. listopadu kolem fakultní 
nemocnice, dále po ulici Rudné, odkud 
se řidiči napojí na dálnici. Pro využi-
tí úseku dálnice z Klimkovic po Mís-
teckou ulici nebude potřeba dálniční 
známka. Alternativní trasy povedou po 
páteřních komunikacích Poruby. Podle 
studie se dojezdový čas v individuál-
ní dopravě prodlouží průměrně o 10 až 
15 minut, řidiči tedy musejí počítat se 
zpožděním. Drobnému nepohodlí se 
nevyhnou ani cestující využívající hro-
madnou dopravu. Zastávky tramva-
jí i autobusů na Svinovských mostech 
budou přemístěny a provoz tramva-
jí bude veden jednokolejně. Dopravní 
podnik Ostrava je připraven v případě 
potřeby posílit spoje.

„Výstavba v jednom z nejfrekvento-
vanějších míst Ostravy, kterým den-
ně projíždí na 45 tisíc vozidel, nebude 
jednoduchá. Věřím, že nově vybudo-
vaný terminál a opravený most přine-
sou v dohledné době užitek všem,“ řekl 
náměstek ostravského primátora Aleš 
Boháč. Více o trasách, změnách ve ve-
řejné hromadné dopravě a další infor-
mace najdete na webových stránkách 
a www.ostrava.cz. (yak)

začátek letošního roku 
bude pro obyvatele 
Poruby velmi nároč-
ný. Rekonstrukce Svi-
novských mostů na 
několik měsíců zne-
příjemní cestování po Ostravě a mu-
síme se připravit na to, že dopravní 
situace bude vypjatá. Máme jen ome-
zené možnosti, jak ovlivnit nepřízni-
vé důsledky uzavírky jižního mostu. 
Z vlastní iniciativy jsme se účastni-
li jednání s investorem a odborníky, 
z nichž vyplynul komplexní návrh ře-
šení celé situace, především nejvhod-
nějších objízdných tras. Navázali 
jsme také úzkou spolupráci se státní 
i městskou policií, od jejichž zástupců 
máme ujištění, že udělají maximum 
pro zajištění bezpečnosti a plynulos-
ti provozu. Vytvořili jsme náhradní 
plán umožňující zachování kulturní-
ho a společenského života v Porubě, 
protože v době uzavírky mostů nebu-
de možné pořádat tradiční akce na 
Hlavní třídě vyžadující její částečnou 
či úplnou uzavírku. Chtěl bych Vás 
všechny požádat o maximální trpěli-
vost a vzájemnou ohleduplnost. 

Pokud se nezbytně nepotřebujete do-
pravovat autem, využijte raději ve-
řejnou hromadnou dopravu. Pro 
autobusy bude provoz na mostech 
zachován v obou směrech a doprav-
ní podnik je připraven posílit spoje.

Věřím, že letošní rok přinese i příz-
nivější okamžiky. Plánujeme pokra-
čovat v modernizaci dvorních částí 
v obytných čtvrtích, rádi bychom re-
alizovali opravu ulice M. Kopeckého 
pomocí tzv. roštové metody, která 
umožňuje zachování vzrostlé zeleně, 
a nadále hodláme investovat do na-
šich vzdělávacích zařízení a volnoča-
sového vyžití občanů.

Rok 2012 bude přelomový pro ná-
jemníky obecních bytů. V druhé po-
lovině loňského roku jsme zahájili 
druhou vlnu privatizace a v tom le-
tošním se uskuteční prodeje byto-
vých jednotek. Řada nájemníků už 
tedy bude bydlet „ve svém“. 

Na závěr mi dovolte, abych Vám 
v novém roce popřál především hod-
ně zdraví, štěstí a úspěchů v osobním 
i pracovním životě. 

Ing. Lumír Palyza
starosta městského obvodu Poruba

Vážení spoluobčané,

Jedním z kritických míst v době opra-
vy mostů bude křižovatka ulic Opav-
ské a 17. listopadu.

Ilustrační foto: František Nykl

Začíná oprava Svinovských mostů
Do zahájení očekávané rekonstrukce Svinovských mostů zbývá 

jen několik dnů. Uzavření jižního mostu pro individuální dopravu 

výrazně ovlivní od poloviny ledna život obyvatel severomorav-

ské metropole i těch, kteří sem denně míří za prací. Podle do-

pravní studie, kterou si nechalo zpracovat město Ostrava, musejí 

řidiči počítat až s čtvrthodinovým zpožděním, popřípadě také 

s tím, že při cestování do Poruby i opačným směrem najedou 

o několik kilometrů více. Na změny se musejí připravit i cestující 

využívající hromadnou dopravu.

Co mohou občané čekat v době 

uzavírky Svinovských mostů
   hromadná doprava a záchranné složky projedou po mostech v obou 

směrech

   dojde k umístění přenosných semaforů na exponované křižovatky

   úsek dálnice z Klimkovic po Místeckou ulici bude užíván bezplatně

   Dopravní podnik Ostrava je připraven navýšit kapacitu dopravních 
prostředků

    dojezdové časy v individuální dopravě se prodlouží v průměru o 10–15 minut 

   v případě dopravních nehod na objízdných trasách či při sněhové kalamitě 
hrozí, že doprava zkolabuje

    zahuštění provozu bude představovat riziko i pro chodce, bude nutná 
zvýšená opatrnost a tolerance ze strany řidičů

    zhorší se pravděpodobně stav ovzduší v blízkosti objízdných tras 
a páteřních komunikací 
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PRIO Aktuality

„Při sestavování rozpočtu vždy po-
žadavky z jednotlivých rezortů pře-
kračují možnosti městského obvodu, 
a jsou proto kráceny. Minimalizova-
li jsme veškeré možné výdaje a hle-
dali jsme cesty, jak co nejvíce ušetřit. 
Prioritou při tvorbě rozpočtu byl ale 
požadavek, aby se úsporná opatře-
ní co nejméně dotkla obyvatel naše-
ho obvodu,“ uvedl místostarosta pro 
oblast fi nancí a rozpočtu Dalibor Malík. 
Jak řekl, specifi kum v oblasti příjmů je 
probíhající privatizace bytového fondu. 
„Záleží na tom, jak rychle bude prodej 
probíhat. Proto bylo složité určit výši 
příjmů jak z pronájmu bytového fon-
du, tak z prodeje jednotlivých domů 
či bytů. Rozpočtovaných 73 milionů 
korun z privatizace kapitálových pří-
jmů jsme ve výdajové části rozpočtu 
uvedli do rozpočtové rezervy,“ vysvět-
lil Malík. Upozornil, že městský obvod 
počítá s navrácením fi nanční výpomo-
ci statutárnímu městu Ostrava ve výši 

48,5 milionu korun. „V návrhu roz-
počtu jsme se rozhodli o tuto částku 
ponížit rozpočtovou rezervu, nicméně 
budeme jednat s představiteli města 
o vhodném alternativním řešení vznik-
lé situace,“ podotkl Malík. Sestavování 
rozpočtu podle něj komplikovala také 
legislativa týkající se novely loterij-
ního zákona. „Ta v době schvalování 
rozpočtu ještě nebyla schválena, tudíž 
bylo složité kalkulovat, s jakými příjmy 
bychom měli v této oblasti počítat,“ 
konstatoval Malík.  

Stejně jako v minulých letech nejsou 
v návrhu rozpočtu investiční transfery 
z města, nicméně Poruba by měla mít 
k dispozici účelově nespecifi kované 
kapitálové prostředky ve výši 15 mili-
onů korun, které obvod může čerpat 
z městského rozpočtu v průběhu roku 
2012 na základě konkrétních požadav-
ků. Podrobnější informace o návrhu 
rozpočtu najdou občané na www.mo-
poruba.cz. (yak)

Obvod čekají úsporná opatření, šetřit se bude ve všech rezortech

Rozpočet Poruby pro rok 2011 je vyrovnaný
Rozpočet městského obvodu Poruba počítá pro letošní rok s pří-

jmy i výdaji ve výši zhruba 354 milionů korun. Návrh rozpočtu 

schválili na svém prosincovém zasedání porubští zastupitelé. 

Návrh rozpočtu 

na rok 2012
 
Příjmy 
Daňové příjmy 47 200 000
Nedaňové příjmy 116 338 000
Kapitálové příjmy 76 000 000
Financování - 46 544 000
Přijaté transfery 161 283 000

Příjmy celkem 354 277 000
 

Výdaje 
Výdaje kapitálové 1 057 000
Výdaje běžné 284 215 000
Transfery zřízeným 
přísp. organizacím 66 620 000
Transfery ostatním 
subjektům 2 385 000

Výdaje celkem 354 277 000

 
Saldo příjmů a výdajů 0

Pamětní medaili paraskupiny Wol-
fram převzal v prosinci loňského roku 
od zástupců Krajského vojenského 
velitelství Ostrava starosta městského 
obvodu Lumír Palyza. Při slavnost-
ním předání mu představitelé ozbro-
jených sil poděkovali za jeho přínos 
při pořádání vzpomínkových akcí 
konaných každoročně u příležitosti 
výročí vysazení čs. paraskupiny Wol-
fram v Beskydech za druhé světové 
války.

„Nesmírně si tohoto ocenění vážím. 
Znamená pro mne závazek a je mo-

tivací pro další práci v oblasti šíření 
tradic. Vnímám jej jako poděkování 
celému vedení městského obvodu 
i našim předchůdcům. Porubská rad-
nice vždy podporovala ty, kteří prošli 
útrapami druhé světové války,“ uvedl 
starosta Lumír Palyza.

Vzpomínkové akce Wolfram jsou 
pořádány Krajským vojenským velitel-
stvím Ostrava a skládají se z pietního 
aktu a vojenského branného závodu 
pro základní školy a skautská hnutí. 
„Děti si mohou vyzkoušet, co prožívali 
vojáci vysazení do týlu nepřítele. 
Přesouvají se v Beskydech, musejí se 
zorientovat v terénu a plnit úkoly,“ 
vysvětlil zástupce ředitele Krajského 
vojenského velitelství Ivan Hrvol s tím, 
že tuto akci mohou pořádat také díky 
podpoře porubské radnice. 

Starosta Lumír Palyza v minulosti 
obdržel také stříbrnou a bronzo-
vou pamětní medaili Československé 
obce legionářské a čestné uznání 
Československé obce legionářské 
a Českého svazu bojovníků za svo-
bodu. K udělení těchto vyznamenání 
doporučil starostu ostravský výbor 
legionářů za jeho snahu uchovat od-
kaz legionářů, za péči o pietní místo 
a pořádání vzpomínkových akcí. 

 (yak)

Starosta Lumír Palyza převzal 

medaili paraskupiny Wolfram

Zástupce ředitele Krajského vojen-
ského velitelství Ostrava Ivan Hrvol 
předává starostovi Lumíru Palyzovi 
pamětní medaili a diplom.

Foto: Jana Končítková

Neslyšící sportovci 

mají novou klubovnu

Novou klubovnu pro svěřence spor-
tovního klubu neslyšících otevřel 
spolu se zástupci občanského sdru-
žení SportNES Ostrava místostarosta 
Jan Dekický. V prostorách domu na 
Alšově náměstí vzniklo zázemí pro 
mladé sportovce, kde se mohou se-
tkávat, zahrát si šipky, šachy i  spo-
lečně sledovat televizní sportovní 
přenosy. V  nejbližší době zde bude 
fungovat i  WiFi internet pro slyšící 
i neslyšící zájemce. 
„Městský obvod Poruba fi nančně 
podporuje činnost klubu SportNES 
již druhým rokem. Nově fungující 
klubovna přispěje ke smysluplnému 
trávení volného času mladých lidí 
a  poskytne sportovcům potřebný 
komfort pro rozvoj jejich aktivit,” říká 
místostarosta Dekický.
Občanské sdružení SportNES Ost-
rava, které má v současné době 108 
členů, bylo založeno v roce 2009 pro 
podporu mladých sportovců se za-
měřením na výkonnostní sporty. Po-
dle slov předsedkyně SportNES Te-
rezy Wagnerové se členové věnují 
především kopané, atletice, bowlin-
gu, alpskému lyžování, volejbalu, ša-
chům, fl orbalu a  tenisu. Pravidelně 
se zúčastňují řady domácích i zahra-
ničních sportovních akcí, kde sklízejí 
řadu úspěchů.  (koc) 
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Petr Jedlička,
rezort výstavby, bezpeč-
nosti a životního prostředí

V  oblasti životního pro-
střední jsme loni přidělili 
dotace z Fondu ŽP na pod-

poru ekologických aktivit, například 
na rozšíření komunitního kompostová-
ní,  a  také na realizaci programů v na-
šich mateřských školách. Na sklonku 
loňského roku byl dokončen a otevřen 
sběrný dvůr OZO v Areálu Nad Porub-
kou, který má omezit zakládání černých 
skládek. V letošním roce budeme nadá-
le investovat do programů zlepšujících 
životní prostředí. Opřeme se o  spolu-
práci se Základní organizací Českého 
svazu ochránců přírody ONYX, která je 
naším dlouholetým partnerem. Plánu-
jeme uskutečnit komplexní rekonstruk-
ci porubského rybníka, aby znova mohl 
sloužit svému účelu.

Loni investoři dokončili v našem ob-
vodu několik významných staveb, na-
příklad bytový dům na ulici G. Socho-
ra, administrativní, prodejní a  servisní 
centrum Kodecar v průmyslové zóně či 
parkoviště u Fakultní nemocnice Ostra-
va. Byla zahájena rekonstrukce bývalé-
ho Domu potravin na Hlavní třídě. I le-
tos budou v Porubě probíhat stavební   
přípravy a práce, například úprava are-
álu krytého bazénu SAREZA, výstavba 
nové budovy Fakulty elektrotechniky 
a informatiky v areálu VŠB–TU Ostrava, 
sportovního centra na ulici G. Sochora 
či bytového domu na ulici Spartakovců. 

Ing. Petr Mihálik, 
rezort investic, dopravy 
a údržby obvodu

Díky vysoké úspěšnosti 
v  oblasti grantové politiky 

jsme mohli realizovat významné inves-
tiční akce. Otevřeli jsme multifunkční 
sportovní komplex na Porubské ulici, 
na jehož výstavbu jsme obdrželi grant z 
Islandu, Lichtenštejnska a Norska. Loni 
jsme také dokončili chybějící část cy-
klostezky na Opavské ulici v úseku od 
hypermarketu Interspar po hypermar-
ket Tesco. Na rekonstrukci 760 metrů 
dlouhého úseku se nám podařilo zís-
kat podporu z Regionálního operačního 
programu Moravskoslezsko. 

Mezi prioritní oblasti, do nichž inves-
tujeme, patří údržba zeleně a rozšiřová-
ní zelených odpočinkových ploch. Mezi 
Martinovskou a Opavskou ulicí jsme vy-
budovali rozsáhlý park Oázu klidu. Ve 
spolupráci s odborníky jsme našli způ-
sob, jak rekonstruovat ulice při zacho-
vání stávající zeleně. Unikátní postup 

jsme vyzkoušeli při modernizaci náměs-
tí Družby. Spočívá ve využití takzvané 
roštové metody, která stromům zajistí 
přístup ke vzduchu a  vodě. Loni jsme 
si také nechali zhotovit mapový portál 
s detailními údaji o téměř šesti tisících 
stromech na území Poruby. 

Letos plánujeme pokračovat v  mo-
dernizaci dvorních částí v  obytných 
čtvrtích a  nadále hodláme investovat 
do našich vzdělávacích zařízení a  vol-
nočasového vyžití občanů.

Jan Dekický, 
rezort sociální péče, škol-
ství a kultury

V loňském roce se nám po-
dařilo rozšířit nabídku spo-
lečenských aktivit na Hlav-

ní třídě. Kromě tradičních akcí, kterými 
jsou například inline závody, atletický 
den, porubská pouť či karneval v  uli-
cích, jsme do Poruby přivedli i divácky 
atraktivní novinky, například umělecký 
workshop či Balóny nad Ostravou. Rok 
2012 bude z hlediska organizace těch-
to akcí náročný, a  to kvůli rekonstruk-
ci Svinovských mostů. Jsme připrave-
ni nabídnout veřejnosti stejně kvalitní 
celoroční program, pouze jej budeme 
muset uskutečnit na alternativních pro-
stranstvích. 

Díky kvalitně připraveným projektům, 
na které se nám podařilo zajistit fi nanč-
ní prostředky, získali obyvatelé našeho 
obvodu nové možnosti, jak trávit volný 
čas. Naše centra volného času se roz-
šířila o  posilovnu v  přírodě a  dětský 
koutek. V roce 2011 pokračovaly rekon-
strukce dětských zahrad a  hřišť u  ma-
teřských a  základních škol a  zároveň 
jsme zvýšili počet zahrad otevřených 
veřejnosti. 

V  sociální oblasti jsme pokračova-
li v  aktivitách zaměřených na posíle-
ní bezpečí seniorů, podíleli jsme se na 
organizovaní projektů vedoucích ke 
zvyšování jejich povědomí o  možných 
rizicích. Letos nás čekají zásadní změ-
ny v systému vyplácení dávek, které se 
dotknou stovek klientů. Naši pracovníci 
jsou připraveni pomoci jim se ve změ-
nách zorientovat.

Bc. Dalibor Malík, 
rezort fi nancí a rozpočtu

Loni jsme se zaměřili na 
efektivnější výběr místního 
poplatku ze psů. Ve spolu-
práci s městskou policií jsme 

podnikli rozsáhlou kontrolní akci. Na 
základě zjištěných nesrovnalostí zaslali 
naši zaměstnanci výzvy k ohlášení po-
platkové povinnosti 160 občanům, kteří 

neměli svého psa evidovaného. Pozitiv-
ním zjištěním je, že většina majitelů psů 
je poctivá a za své zvíře řádně platí. Ma-
jitelům psů jsme vyšli vstříc nákupem 
a  instalací nových stojanů na sáčky ke 
sběru exkrementů.

Významnou složkou příjmové části 
našeho rozpočtu je poplatek za provoz 
výherních hracích přístrojů. Přesto pre-
ferujeme jejich postupné omezování. 
V současné době je zakázán provoz vý-
herních automatů v centrální části ob-
vodu, tedy na Hlavní třídě a v přilehlých 
ulicích. Prvním krokem k dalšímu ome-
zení hazardu je vymístění videoloterij-
ních terminálů v  této lokalitě. Uvažu-
jeme o tom, že v budoucnu vytěsníme 
hrací přístroje například z Francouzské 
a Ukrajinské ulice a z prostoru u nákup-
ního střediska Duha. 

Pro letošní rok jsme sestavili vyrovna-
ný rozpočet, a to ve výši zhruba 354 mi-
lionů korun. Budeme usilovat o získání 
dotací z  vyšších rozpočtů, abychom 
mohli uskutečnit připravené projekty. 
Máme vyčleněny fi nanční dotace pro 
oblast kultury, sportu, volného času 
a sociálních služeb. Je samozřejmé, že 
i nadále budeme hledat rezervy a úspo-
ry v chodu radnice.

Ing. Petr Stachura, 
rezort bytové politiky

Hlavním tématem loňské-
ho roku jednoznačně byla 
připravovaná privatizace 
bytového fondu, jejíž reali-

zace bude probíhat především v  prá-
vě začínajícím roce 2012. Jednání a pří-
pravy odprodeje bytů nájemníkům, 
které začaly v  lednu 2011, vyvrcholi-
ly schválením Zásad   prodeje domů, 
bytů a nebytových prostor porubským 
zastupitelstvem v  září loňského roku. 
Z  celkového počtu 1504 nabídnutých 
bytů se do této chvíle vyjádřilo k  od-
koupení kladně zhruba 80 % nájemců 
bytů. 

Pokračovali jsme ve výměnách oken 
našich bytových domů a  investovali 
jsme také do stavebních úprav Domu 
s pečovatelskou službou ASTRA, jejichž 
výsledkem je snadnější přístup  imobil-
ních klientů a návštěvníků do budovy.

Letos budeme pokračovat v privati-
zaci bytového fondu, a to prostřednic-
tvím realitní společnosti, která bude 
vybrána na základě výběrového řízení. 
Ta poskytne servis všem nájemníkům, 
a  to při zakládání bytových družstev 
i při prodeji jednotlivých bytů. Postup-
ně budou odprodávány domy vzniklým 
bytovým družstvům a  nabízeny byty 
k odkoupení stávajícím nájemcům. 

Otázka pro místostarosty
Co se ve Vašich rezortech podařilo realizovat 

v loňském roce a jaké jsou Vaše plány na ten letošní?
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Armáda se představí 

Prezentační akci Armády České re-
publiky pořádá 21. ledna Krajské vo-
jenské velitelství Ostrava ve spo-
lupráci s  Univerzitou obrany Brno. 
Akce proběhne v  AVION Shopping 
Parku Ostrava od 13:00 do 17:00 ho-
din. Návštěvníci se mohou těšit na 
ukázky bojových umění, vojenské-
ho lezení a  zásahu speciálních jed-
notek. V prostorách Shopping Parku 
budou instalovány expozice jedno-
tek ozbrojených sil a armádní bojová 
technika. V rámci celého odpoledne 
budou mít zájemci příležitost sezná-
mit se s  možnostmi studia na Uni-
verzitě obrany Brno. Součástí pro-
pagace bude i představení jednotky 
aktivní zálohy krajského vojenského 
velitelství. Akce se bude konat ve 
spolupráci se statutárním  městem 
Ostrava a  hejtmanstvím Moravsko-
slezského kraje.  (yak)

Světlo z Betléma 

Zástupci skautů osobně doručili tři 
dny před Štědrým dnem na porub-
skou radnici plamínek Betlémského 
světla. Světlo přátelství, jak se také 
říká světýlku přivezenému přímo z 
Betléma, převzal místostarosta Jan 
Dekický. Ten skautům poděkoval 
a  popřál jim příjemné svátky 
a  šťastný vstup do nového roku. 
„Šíření Betlémského světla je krásná 
tradice a návštěva skautů před Váno-
cemi patří k těm nejmilejším v celém 
roce,“ uvedl. Z foyer porubské rad-
nice si mohla světlo odnést domů 
i veřejnost.  (yak)

„Na investiční rozpočty většiny obcí  
letos významně dolehnou problémy 
spojené s fi nanční a ekonomickou kri-
zí. Nejinak tomu je i v Porubě. Na in-
vestice můžeme počítat jen se zlom-
kem potřebných peněz. Konkrétně jde 
o částku 15 milionů korun. Pro srovnání 
je třeba uvést, že v roce 2011 jsme měli 
na investice částku 55 milionů korun,“ 
konstatoval místostarosta Petr Mihá-
lik s tím, že vedení městského obvodu 
muselo při plánovaní investičních akcí 
své původní plány a představy výraz-
ným způsobem redukovat. „Pesimistic-
ké prognózy hovoří o tom, že zřejmě 
nebudeme schopni dokončit rekon-
strukci prvního stavebního obvodu 

a začít některé další větší projekty, jako 
je například rekonstrukce ulic Dvorní, 
B. Martinů nebo Havlíčkova náměstí,“ 
sdělil Mihálik.

Vedení obvodu proto připravilo se-
znam akcí menšího rozsahu. Jedním 
z klíčových témat zůstává postupné 
zlepšování situace v oblasti parková-
ní. V průběhu roku by tak mohlo do-
jít k částečnému rozšíření parkovišť 
v různých částech Poruby. „Nezbytná 
je i investice do objektů školských za-
řízení, záměrem je provést rekonstruk-
ci elektroinstalace a osvětlení alespoň 
v jedné z pěti škol, kde ještě tyto práce 
provedeny nebyly,“ doplnil Mihálik. Jak 
uvedl, obvod se nebude spoléhat pou-
ze na vlastní rozpočet a pokusí se za-
jistit fi nance v rámci grantové politiky. 
„Mimorozpočtové zdroje jsou šancí, jak 
získat prostředky na realizaci někte-
rých projektů, zejména ekologicky za-
měřených. Městský obvod v roce 2011 
požádal Státní fond životního prostře-
dí o poskytnutí dotace na rekonstruk-
ci některých významných krajinných 
prvků. Konkrétně jde o Jilemnického 
náměstí, Liptaňské náměstí a meziuliční 
zeleň. Věříme, že budeme v řízení o po-
skytnutí této podpory úspěšní,“ uzavřel 
Mihálik. (yak)

Obvod bude investovat do zeleně, 

parkovišť a školských zařízení

O čtyřicet milionů korun méně než v loňském roce má na rea-

lizaci investičních akcí městský obvod Poruba. Přesto  plánuje 

uskutečnit opravy elektroinstalace a osvětlení ve školách, 

 úpravy významných krajinných prvků či rozšiřování parkovišť 

v obytných čtvrtích. 

Radnice se letos kvůli ekonomické kri-
zi zaměří na menší investiční projekty.

Ilustrační foto: Archiv

Slavnostní ukončení projektu Aktivní 
senior, který byl fi nancován z rozpočtu 
města Ostravy a na němž se podílela 
i porubská radnice, hostil v závěru loň-
ského roku Dům kultury Akord v Ost-
ravě-Zábřehu. Projekt Městské policie 
Ostrava byl realizován od března do 
prosince roku 2011 ve dvou městských 
obvodech, a to v Centru volného času 
na Vietnamské ulici v Ostravě-Porubě 
a v Domě kultury Akord v Ostravě-Ji-
hu. Jeho hlavním cílem byla prevence 
kriminality páchané na seniorech. 

Celkem 45 seniorů a pozvaní hosté 
z řad příbuzných účastníků, zástupců 
radnic a vedení městské policie zhléd-
lo na závěrečném setkání prezenta-
ci projektu. Senioři se strážníky úseku 
prevence zavzpomínali na společně 
strávené chvíle při přednáškách a na-
učných aktivitách. Strážníci poděkova-
li všem, kteří tento projekt významně 

podpořili. V programu slavnostního 
dopoledne vystoupili studenti Janáčko-
vy konzervatoře a Gymnázia v Ostravě 
s kytarovou skladbou a děti z Mateřské 
školy Požární v Ostravě-Heřmanicích. 
Atmosféru loučení umocnila píseň An-
drea Bocelliho Con te Partiro v podání 
jednoho ze strážníků úseku prevence. 
Strážníci seniorům přislíbili, že se s nimi 
budou setkávat i nadále při navazují-
cích aktivitách i při řešení aktuálních 
problémů. (mn, yak)

Slavnostní zakončení projektu 

Aktivní senior

Senioři při závěrečném setkání se 
strážníky městské policie.

Foto: Archiv Městské policie Ostrava

Zimní údržba

Městský obvod Poruba žádá všech-
ny motoristy, aby usnadnili provádě-
ní zimní údržby a v případě nepřízni-
vého počasí byli trpěliví a ohleduplní. 
Lhůta pro odstranění závad na vo-
zovkách je stanovena zákonem. Po-
hyb a přesun sypačů a dalších odklí-
zecích mechanizmů však vyžaduje 
určitý čas. „Silniční správci nemo-
hou být při vzniku nepříznivých po-
větrnostních podmínek všude, stále 
a hlavně ihned. Věříme, že to občané 
pochopí a  budou trpěliví,“ říká mís-
tostarosta Petr Mihálik. Zároveň ape-
luje na řidiče, aby dbali na správné 
parkování. „Špatně zaparkovaná auta 
často brání průjezdu techniky zimní 
údržby, na což doplácí všichni řidiči, 
protože zablokovaná silnice nemů-
že být ošetřena,“ upozorňuje Mihálik. 
Na zmírňovaní závad ve sjízdnosti sil-
nic a schůdnosti chodníků v zimním 
období má městský obvod smluvně 
zajištěnu soukromou fi rmu. K ošet-
ření chodníků používá sůl, která ne-
zvyšuje prašnost a  nezhoršuje stav 
ovzduší. Pouze pokud klesne teplota 
pod minus osm stupňů Celsia, nahra-
zuje ji inertním posypem. (yak)
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1. Co se stane s domem, o jehož priva-
tizaci nebudou mít nájemci zájem?
Pokud po vyhodnocení předběžného 
zájmu o účast na privatizaci vyjde na-
jevo, že o konkrétní dům není mezi ná-
jemci zájem, budou o tom informováni. 
Nezmění-li ani poté do 31. 12. 2013 ná-
zor, nebudou se privatizace podle stá-
vajících zásad účastnit. Městský obvod 
Poruba si dům ponechá jako bytovou 
rezervu.

2. Na našem domě jsou umístěny anté-
ny operátorů. Bude-li náš dům v priva-
tizaci prodán, komu budou operátoři 
platit – městskému obvodu Poruba, či 
bytovému družstvu?
V  tomto případě budou operátoři pla-
tit bytovému družstvu, protože stávající 
smlouvy, které má městský obvod Po-

ruba s operátory uzavřeny, přejdou na 
bytové družstvo.

3. V rámci privatizace zakládáme byto-
vé družstvo. Jeho sídlo chceme umís-
tit v našem domě, ale prý je k tomu 
potřeba nějaký souhlas města? Je to 
pravda?
Ano, pokud zakládáte nové bytové 
družstvo, musíte pro účely zápisu do 
obchodního rejstříku předložit sou-
hlas vlastníka domu s umístěním sídla, 
v  tomto případě tedy městského ob-
vodu Poruba. Tento souhlas Vám bude 
udělen na základě písemné žádosti, ve 
které musíte uvést předpokládaný ná-
zev družstva, pod kterým jej chcete za-
psat do obchodního rejstříku, a  iden-
tifi kovat dům, ve kterém má být sídlo 
umístěno. Vaše žádost bude předložena 

Radě městského obvodu Poruba, která 
zasedá zpravidla jednou za tři týdny.

4. Obdrželi jsme výzvu k podání spo-
lečné žádosti o koupi domu do vlast-
nictví bytového družstva, ke které byl 
přiložen formulář s touto žádostí. Má 
tento formulář vyplnit každý nájemce 
zvlášť, nebo máme všichni nájemci vy-
plnit jeden společně?
Městský obvod Poruba žádá, aby ná-
jemci společně vyplnili pouze jeden 
formulář obsahující společnou žádost 
o  prodej domu bytovému družstvu. 
Formulář byl každému nájemci zaslán 
pouze proto, aby se s ním mohli všichni 
v klidu seznámit, ale pro podání žádos-
ti je nejvhodnější vyplnit pouze jeden 
společně a ten následně doručit měst-
skému obvodu Poruba.

Otázky a odpovědi na téma

privatizace bytového fondu

„Postup při privatizaci se opírá o Zá-
sady prodeje domů, bytů a nebytových 
prostor a jimi zastavěných pozemků ve 
vlastnictví statutárního města Ostravy, 
svěřených městskému obvodu Poru-
ba, které loni v září schválilo porubské 
zastupitelstvo a jejichž znění obdrže-
li všichni nájemci, jichž se prodej týká. 
Od samého začátku se na nás obra-
cejí nájemci obecních bytů s dotazy. 
Z obdržených podnětů a připomínek je 
patrné, že se o celý proces privatizace 
podrobně zajímají a chtějí mít k dispo-
zici co nejpřesnější informace,“  uvedl 
starosta městského obvodu Lumír Pa-
lyza. Doposud se v rámci privatizace 
uskutečnily dva významné kroky. Tím 
prvním bylo zaslání žádosti o předběž-
né vyjádření případného zájmu či nezáj-
mu o odkoupení bytu, kterou obdrželi 
všichni nájemci obecních bytů určených 
k prodeji. „Ohlas z jejich strany byl ma-
sivní. Okamžitě se nám začaly vracet 
odpovědi a v současné době už jsme 
schopni říci, že privatizace bude úspěš-
ná. Zhruba osmdesát procent oslove-
ných nájemců má o koupi obecního 
bytu zájem,“ informoval starosta. 

Druhým krokem bylo přeměření 

ploch bytů, které odstartovalo v závěru 
loňského roku. To se využívá pro zpra-
cování prohlášení vlastníka a zároveň 
slouží jako podklad pro výpočet nabíd-
kové kupní ceny bytu. S výsledkem mě-
ření byli nájemci seznámeni přímo při 
návštěvě příslušných pracovníků.  

V letošním roce přejdou přípravy 
privatizace k přímému prodeji byto-
vých jednotek, který bude pokračovat 
i v následujícím roce. Do konce roku 
2013 by měla být druhá vlna privatiza-
ce ukončena. ,,Chceme zajistit rychlý 
a bezproblémový průběh privatizace. 
Vzhledem k počtu privatizovaných bytů 
jsme připraveni využít služeb odborné 
fi rmy, která má dlouholeté zkušenosti 
a poskytne nájemníkům profesionální 
servis. Společnost vzejde z výběrové-
ho řízení. Předpokládáme, že smlouvu 
uzavřeme během několika málo týdnů. 
Každé domácnosti přijde pozvánka na 
setkání včetně komplexních informací 
týkajících se například ceny jejich bytu 
či postupu při koupi. Firma na informa-
tivních schůzkách vysvětlí nájemníkům, 
jaký způsob privatizace a jejího fi nan-
cování je možný,“ uvedl Palyza. Sdělil 
dále, že všichni nájemci obecních bytů 

budou o výběru odborné společnosti 
informováni. Někteří nájemníci upo-
zorňovali zástupce porubské radnice 
na různé druhy nabídek, které obdrželi 
od ne zcela seriózních fi rem. „Vyzývá-
me proto všechny nájemníky, aby byli 
obezřetní a nepřišli o své peníze. Bude 
jim k dispozici jediná ofi ciální fi rma, 
jejíž služby budou hrazeny městským 
obvodem,“ doplnil starosta. Do doby, 
než bude tato společnost vybrána, se 
mohou nájemci obracet na pracovnici 
porubské radnice Kateřinu Krhutovou, 
která byla přijata k výkonu pomocných 
prací při privatizaci bytového fondu. 
Její kancelář najdou zájemci v příze-
mí budovy D na Vřesinské ulici, telefon-
ní kontakt je 596 480 452.  (yak)

Přípravné práce k privatizaci vrcholí,

prodej prvních obecních bytů začne na jaře
V druhé vlně privatizace bytového fondu právě probíhají pří-

pravy k ostrému startu. Letos obvod plánuje prodat významnou 

část z nabízených bytových jednotek nájemcům. Z dosud ob-

držených předběžných vyjádření vyplývá, že z celkového počtu 

více než 1500 privatizovaných bytů má o jejich získání do svého 

vlastnictví zájem zhruba 80 % nájemců. 

Předběžné vyjádření nájemců 
k možnosti odkoupení bytu

(k 21. 12. 2011)
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66,66

RAINBOW POŘADAČ 
75 mm
 • povrchová prešpánová úprava
•  v jednom balení 3 kusy od barvy
•  cena za 1 balení:

1999,00

LYŽE HEAD XRC CP9 + 
VÁZÁNÍ HEAD SX10
 •  rozměry lyže (při délce 170 cm): špička 

110 mm, střed 67 mm, patka 99 mm
•  délky: 149 cm, 156 cm, 163 cm, 170 cm

249,99

KOPÍROVACÍ PAPÍR SAVE
•  pro každodenní tisk a kopírování 
• bal.: 5× 500 listů
• cena za balení

299,99

PÁNSKÉ A DÁMSKÉ 
TRIKO PUMA
 • různé barvy
• pánská vel.: M–XXL
• dámská vel.: S–XXL

999,99

LYŽAŘSKÁ OBUV 
HEAD EZON 2 7/2 7ONE
 •  vel.:  pánské: 27–30,5, 

dámské: 24,5–27

1249,00

INKOUSTOVÉ 
MULTIFUNKČNÍ ZAŘÍZENÍ 
HP PHOTOSMART WI-FI 
E-AIO

79,99 * 299,99*

2 398,80*

359,99 *

1 199,99*

1 498,80*

Oslavte s námi 15 let na českém trhu

Z naší narozeninové nabídky jsme pro vás vybrali...

... pro ty další si přijďte do MAKRO.
Ostrava – Místecká 280, Ostrava – Hrabová 
Platnost akce:  4. 1. – 17. 1. 2012

nebo do vyprodání zásob

Sledujte nás na:
www.makro.cz
www.facebook.com/makro.cz

5987_MAKRO_inzerce_188x264_Ostrava.indd   1 20.12.11   11:12
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KOUPÍM BYT
v Ostravě-Porubě

osobní, dr. vlastnictví, bez RK

rychlé jednání – platba hotově

TEL.: 732 801 342
chcikoupitbyt@email.cz
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OSOBNÍ PŘEPRAVAOOOSSSSOOOOBBBNNNÍÍÍ PPPŘEPRRAVVA
Pavel Křenek

KŘENEK

tel.: 605 772 111

tel.: 732 460 460

www.osobnipreprava-krenek.cz

NABÍZENÉ SLUŽBY

•  osobní přeprava
•  drink servis

•  kurýrní služby
•  odvozy na letiště a nádraží

•  rozvoz rodinných a společenských akcí
•  svatby

chladniček, mrazniček,
praček a šicích strojů

Luxa-NY v.o.s.
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 455

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

OPRAVÁŘIOPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

OPRAVNA
c
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Organizujeme rovněž přípravné kurzy z ČJ a Ma.

Termín: únor-duben 2012.
www.jazgym-ostrava.cz

tel.: 596 912 198
e-mail: profesor@jazgym-ostrava.cz

Jazykové gymnázium Pavla Tigrida, 
Ostrava-Poruba, G. Klimenta 493/3

v pondělí 23. ledna 2012 
od 14.00 do 18.00 hod.

zve žáky 7. a 9. tříd ZŠ na Dny otevřených dveří

S
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BEZPLATNÁ VÝMĚNA ČELNÍCH SKEL Z POVINNÉHO RUČENÍ

AUTOSKLO M.D.AUTOSKLO M.D.

www.autosklo-md.cz e-mail: M.DRAHANSKY@seznam.cz

Nad Porubkou 2218/29e     
VÝMĚNA BOČNÍCH 

ZADNÍCH SKEL
TÓNOVÁNÍ SKEL FOLIEMI 

MONTÁŽ FÓLIÍ

Ostrava-Poruba

 732 823 943 |  607 598 656
MAREK DRAHANSKÝ 



Auto Auto SCHINDLER
Servis vozů Škoda

www.autoschindler.cz
mechanické, lakýrnické, elektrikářské a karosářské práce
příprava a provedení STK & ME  •  měření geometrie náprav
pneuservis na strojích SiCAM
výměna a prodej olejů CASTROL
nástřik dutin  •  diagnostika motoru
servisní prohlídky, mytí motoru
montáž mechanického zabezpečení
plnění klimatizací
montáž a prodej autorádií Panasonic, Kenwood, Sony, Pioneer
Při koupi 4 ks pneumatik montáž zdarma

Pod Nemocnicí 2356/7

Ostrava-Poruba

tel.: 596 927 650

mobil: 731 496 014
Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 456/28 naproti kostela
Otevřeno Po-Pá 8-17 hod., Sobota 8-12 hod.
Telefon 596 639 659, 602 477 090

DAMASAUTODAMASAUTO s.r.o.
Prodej automobilových dílů

  náhradní díly na všechny vozy automobilů
  objednané díly skladem další pracovní den
  velký výběr autokosmetiky a doplňků
  akumulátory BANNER, AKUMA, AFA 
  široký výběr střešních nosičů
  velký výběr motorových olejů www.damasauto.cz

 Malování na textil, hedvábí, sklo, porcelán, dřevo, kov aj. 
 Scrapbooking  Polymerové modelovací hmoty  Mozaika 

 Výroba mýdla  Ubrousková technika  Korálky a komponenty 
 Drátování  Smaltování  Plstění  Šablony  Literatura 

 Kurzy kreativní tvorby a další... 

Kontakty
Zborovská 2487/26, 702 00 Ostrava – Moravská Ostrava

 Po-Pá 9.00 – 17.00

 www.kreativ-ostrava.cz obchod@kreativ-ostrava.cz

mob.: +420 604 591 881 Facebook: KREATIV-Ostrava.cz

S
C
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PRIO Vzdělávání a školství

Školní perličky

Obřad vítání dětí
Pokud se chcete letos zúčastnit se 
svým dítětem slavnostního obřadu 
vítání dětí, který každoročně pořá-
dá porubská radnice, je vzhledem 
k  právní úpravě nezbytný Váš sou-
hlas se zpracováním osobních úda-
jů. Formulář naleznete na webových 
stránkách městského obvodu (www.
moporuba.cz) nebo si ho můžete 
vyzvednout na  matričním oddělení 
a na vrátnici ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Bližší informace získáte 
na tel. č. 599 480 419 nebo na e-mai-
lu pmalikova@moporuba.cz.  (koc)

Nejlepší česká škola

Vítězství v regionálním kole soutěže 
Nejlepší česká škola vybojovala Zá-
kladní škola na Porubské ulici 831. 
Díky projektu společnosti Učení on-
line, regionálního Deníku, České te-
levize a Českého rozhlasu 2 natoči-
la veřejnoprávní média ve vybraných 
školách pořady, v nichž přiblížila di-
vákům školy očima žáků i pedagogů. 
ZŠ Porubská 831 se svým dokumen-
tem zabodovala nejen u  odborné 
poroty, ale také u televizních diváků 
a uživatelů internetu.

Putovní výstava

Gymnázium Olgy Havlové zahájilo 
putovní výstavu „Sami – proti sobě?“, 
mapující dramatické události roku 
1968 v Československu a Polsku. Vý-
stavu vytvořilo Občanské sdružení 
PANT ve spolupráci s  varšavským 
Instytutem Pamięci Narodowej jako 
součást projektu Z periferie impéria 
do svobodné Evropy aneb Proměny 
českých a polských vztahů k Rusku 
v  novodobých dějinách. Expozice 
deseti panelů je určena žákům a stu-
dentům českých základních i střed-
ních škol, součástí jsou také pracov-
ní listy s otázkami a úkoly k textům, 
fotografi ím a pramenům na jednot-
livých panelech. Výstava v následu-
jících měsících poputuje do dalších 
škol v regionu a česko-polském pří-
hraničí. Projekt byl podpořen z pro-
středků Ministerstva zahraničních 
věcí ČR v rámci projektů Česko-pol-
ského fóra. 

Školka slavila

Půl století od svého vzniku oslavila 
v prosinci Mateřská škola Čtyřlístek 
na Skautské ulici. U příležitosti pa-
desátých narozenin uspořádala ma-
teřinka Den otevřených dveří, při 
němž se setkali současní a bývalí pe-
dagogové i někdejší žáci. Prohlédli si 
prostory školky a zavzpomínali nad 
fotoalby a kronikou.  (koc)

Předškoláci míří k zápisům
Téměř 600 předškoláků se letos chystá k zápisům do prvních 

tříd dvanácti základních škol, jejichž zřizovatelem je městský 

obvod Poruba. Podle předběžných odhadů se 16. a 17. ledna 

dostaví do svých budoucích škol zhruba tolik předškoláků jako 

v loňském roce. 

„První setkání s budoucí školou mo-
hou rodiče se svými dětmi absolvovat 
ještě před samotnými zápisy v rámci 
Dnů otevřených dveří nebo se sezná-
mit s budovami školských zařízení a in-
teriérem učeben díky virtuální prohlíd-
ce na portálu městského obvodu www.
moporuba.cz,“ říká místostarosta Jan 
Dekický.

Rodiny mohou pro své potom-
ky zvolit školu podle jejich nadání 
a schopností, ať už jde o  zaměření na 
výtvarnou, hudební či tělesnou výcho-
vu, přírodovědné předměty nebo cizí 
jazyky. Díky kvalitnímu pedagogické-
mu zázemí i modernímu technickému 
vybavení odborných multimediálních 
a počítačových učeben i jazykových 

laboratoří odpovídá základní vzdělá-
vání v porubských školách současné 
úrovni technického vývoje a moderním 
výukovým metodám.  (koc)

Na předškoláky čeká seznámení s bu-
doucí školou.  Foto: Michal Kačmařík

Zápisy do 1. tříd porubských základních škol pro školní rok 2012/2013

ZŠ Komenského 668 16. 1. 13:00–17:00   17. 1. 13:00–17:00

Den otevřené výuky 10. 1.  8:00–11:40      

ZŠ Porubská 831 16. 1. 13:00–17:00

ZŠ Porubská 832 16. 1 12:00–17:00  17. 1. 12:00–17:00

ZŠ Dětská 915 16. 1. 12:30–17:00 17. 1. 12:30–17:00

Den otevřených dveří 10. 1. 13:00–17:00

ZŠ Ľ. Štúra 16. 1. 13:00–17:00 17. 1. 12:00–16:00

ZŠ K. Pokorného 1382 16. 1. 12:00–17:00 17. 1. 13:00–16:00 

ZŠ Bulharská 1532 16. 1. 14:00–17:00 17. 1. 14:00–16:00

Den otevřených dveří 11. 1.  8:00–12:00
   14:00–17:00

ZŠ Ukrajinská 1533 16. 1. 12:00–18:00 17. 1. 12:00–18:00

Den otevřených dveří 5. 1.  8:00–11:40
   15:30–17:00

ZŠ J. Šoupala 1609 16. 1. 12:00–17:00 17. 1. 12:00–17:00

ZŠ I. Sekaniny 1804 16. 1. 13:00–18:00 17. 1. 13:00–17:00

Den otevřených dveří 12. 1. 15:00–17:00

ZŠ A. Hrdličky 1638 16. 1. 13:00–18:00 17. 1. 14:00–17:00

Den otevřených dveří 16. 1. 14:00–18:00

ZŠ J. Valčíka 4411 16. 1. 12:00–17:00 17. 1. 12:00–17:00

Dny otevřených dveří porubských středních škol

VÍTKOVICKÁ STŘEDNÍ PRŮMYSLOVÁ ŠKOLA 
A GYMNÁZIUM, Čs. exilu 491

  7. 1. 2012  9:00–12:00
18. 1. 2012 14:00–17:00

Wichterlovo gymnázium, Čs. exilu 669 11. 1. 2012   14:00–18:00

Obchodní akademie, Polská 1543 12. 1. 2012 14:30–18:00 

Gymnázium Olgy Havlové, M. Majerové 1691   17. 1. 2012 14:00–18:00

Biskupské gymnázium v Ostravě, 
K. Pokorného 1284 

19. 1. 2012  9:00–12:00 

Střední škola služeb a podnikání, Příčná 1108 19. 1. 2012  9:00–17:00 

Jazykové gymnázium Pavla Tigrida, 
G. Klimenta 493

23. 1. 2012 14:00–18:00 
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Členové Svazu důchodců

pořádají řadu akcí

Rok nabitý zajímavými aktivitami 
prožili členové městské organizace 
Svazu důchodců ČR, která má sídlo 
v ulici M. Majerové. Navštívili besedy 
s  mořeplavcem R. Konkolským, ar-
chitektkou E. Jiřičnou, psychologem 
a  spisovatelem J. Cimickým a  další-
mi zajímavými osobnostmi. Zorgani-
zovali zdravotní a pohybová cvičení, 
plavání v krytých bazénech, turistické 
a  rekreační pobyty. Účastnili se také 
koncertů, divadelních představení, 
výstav a výletů. 
„Přínosná je především mezigenerač-
ní spolupráce s Mateřskou školou Ke-
ramická v Ostravě-Muglinově. Připra-
vili jsme pro děti zájezd na hrad Úsov 
a obdarovali je plyšovými fi gurkami,“ 
uvedl zástupce městské organizace 
Svazu důchodců ČR Josef Zlomek. 
Jak dodal, členové svazu se specia-
lizují na sbírání  autogramů. Podpisy 
světových osobností sběratelé vysta-
vili v  Havířově a  v  Žabni. Senioři se 
také každoročně setkávají se svými 
slovenskými partnery. Loni se s nimi 
vydali na Malou Fatru do lyžařského 
střediska Martinské Hole.  (yak)

Moderní výuka 

motivuje žáky

Moderní vyučovací metoda CLIL 
(Content and Language Integrated 
Learning) zefektivňuje vzdělávání 
žáků Základní školy na Porubské uli-
ci 831. Integraci výuky předmětů a ci-
zího jazyka podporuje škola díky fi -
nančním prostředkům ostravského 
magistrátu, které obdržela v  rámci 
dotačního programu na rozvoj bilin-
gvní a cizojazyčné výuky na základ-
ních školách.
Metoda CLIL je jednou z možných 
strategií dvojjazyčného vzdělávání 
pro žáky druhého stupně základních 
škol a nižšího stupně víceletých gym-
názií. 
„V praxi se jedná o každodenní využi-
tí cizího jazyka v  jiných vyučovacích 
předmětech, kde se uplatňuje napří-
klad při komunikaci o  probíraném 
učivu,“ vysvětluje Milena Walderová, 
ředitelka Základní školy na Porubské 
ulici 831. „Žáci tak snadněji pochopí, 
k čemu mohou cizí jazyk v životě po-
užít, což výrazným způsobem zvyšu-
je jejich motivaci k učení.“ dodává. 
Pedagogové školy se v  předešlých 
dvou letech zapojili do metodické 
přípravy nové formy výuky a  absol-
vovali řadu kurzů. Metoda CLIL v Zá-
kladní škole na Porubské ulici 831 do-
plňuje klasickou výuku jazyka, kterou 
mají žáci v  rozvrhu zařazenu už od 
první třídy.  (koc)

„Letos jsem byla na setkání seniorů 
potřetí a atmosféra byla úžasná. Tento-

krát jsem pozvala svou sousedku která 
slíbila, že na tyto akce budeme společně 
chodit každý rok,“ říká Věra Jandlová. 

Příjemné odpoledne ve společen-
ském sále Střední školy prof. Zdeňka 
Matějčka přichystali hostům Mažoretky 
Elité, Taneční soubor Beseda, Count-
ry dance club Hazard, mistryně světa 
ve sportovním aerobiku Míša Holub-
cová, mistr České republiky v moderní 
magii Magic Andrew i hudební skupina 
A.T.C. Senioři si jako malé dárky odnes-
li vánoční přání, výrobky z keramiky 
a proutí. Proběhlo také losování tom-
boly o hlavní cenu - zájezd do Krakova. 
 (koc)

Senioři oslavili závěr roku
Téměř 150 seniorů navštívilo tradiční prosincové setkání, které 

pro ně už jedenáctým rokem pořádali zaměstnanci porubského 

úřadu. Děti z mateřských a základních škol pro hosty připravily 

vystoupení i malé dárky.

Předvánoční setkání seniorů pořádali 
zaměstnanci porubské radnice už po 
jedenácté.  Foto: Michal Kačmařík

Ocenění za úspěch v historicko-
-geografi cké soutěži Poznej Porubu  
převzaly z rukou starosty městského 
obvodu Lumíra Palyzy nejlepší týmy 
složené z žáků místních základních 
škol a víceletých gymnázií. V jubilej-
ním pátém ročníku vědomostního klání 
zvítězilo družstvo ze Základní školy 
J. Valčíka.

„Tento ročník byl ve znamení bilan-
cování předchozích ročníků a žáci do-
sáhli nejvyššího bodového ohodnocení 
v historii soutěže. Zásluhu na tom mají 
i pedagogové, kteří soutěž na jednotli-
vých školách propagují a své žáky na ni 
dlouhodobě připravují,“ uvedl organi-
zátor soutěže Ludvík Uhrovič, pedagog 
ze Základní školy Ľ. Štúra. Soutěže se 
zúčastnilo 9 družstev 6.–9. tříd porub-
ských základních škol a  odpovídajících 
ročníků víceletých gymnázií. Žáci ab-
solvovali test z historie městského 
obvodu, museli se zorientovat v archi-
tektuře a znát významné osobnosti Po-
ruby. První dvě místa obsadily týmy ze 
Základní školy J. Valčíka, na třetí příčce 

se umístilo družstvo z pořadatelské Zá-
kladní školy Ľ. Štúra. „Jsem rád, že pe-
dagogové našli atraktivní způsob, jak 
žáky motivovat k tomu, aby se aktiv-
ně zajímali o místo, kde žijí. Tím u dětí 
posilují vztah k prostředí a hodnotám. 
Znalosti žáků dokazují, že jim není 
lhostejné, kde vyrůstají,“ uvedl staros-
ta Lumír Palyza, který v obřadní síni 
radnice předal nejúspěšnějším týmům 
publikaci Odkazy porubských kronik 
a další věcné dary.  (yak)

V soutěži Poznej Porubu zvítězil 

tým ze Základní školy J. Valčíka

Starosta Lumír Palyza ocenil vítězné 
týmy.  Foto: Prokop Jirsák

Boj proti komunistické totalitě byl 
hlavním tématem projektu Příběhy 
bezpráví, který pro své žáky připravila 
v závěru loňského roku Základní ško-
la na ulici A. Hrdličky. Žáci devátých 
tříd zhlédli fi lm Ja-
romíra Polišenské-
ho Swingtime, který 
byl inspirován provokační akcí  Státní 
bezpečnosti, jež v padesátých letech 
záměrně mystifi kovala ty, kdo chtě-
li ilegálně odejít do ciziny. Po projek-
ci fi lmu zorganizoval pedagog Libor 

Škop besedu s  členem Konfedera-
ce politických vězňů ČR Leo Žídkem. 
Ten sugestivně vyprávěl o  pomě-
rech v naší zemi v  letech 1945–1989, 
o svém věznění a pobytu v táborech 

nucených prací.
„Moje svědomí mi 
nedovolí spokojit 

se s tím, že je ta doba za námi, a pro-
to podávám toto svědectví. Přeji vám, 
abyste za šedesát let vzpomínali na 
dobu svého mládí raději než já,“ řekl 
žákům pamětník.  (yak)

Příběhy bezpráví
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PRIO Kultura a volný čas

KAM ZA KULTUROU

Centrum volného času, Vietnamská
18. 1.  16:00  Malá čarodějka – předsta-

vení Divadla Silesia
30. 1.  16:00  Valentýnka z lásky 

– tvůrčí dílna

Dům kultury Poklad, M. Kopeckého
  2. 2.     Cyklojízda… za lidské 

hranice – festival sportu 
a cestování

Dům s pečovatelskou službou, 
I. Sekaniny
20. 1. 15:00  Novoroční koncert – vy-

stoupení studentů Ja-
náčkovy konzervatoře 
a Gymnázia v Ostravě

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
  3. 1. 14:00 Čtení pro děti
  9. 1. 16:30  Setkání s Jiřím Hrdinou: 

zážitky z cest po Indii
16. 1.  15:00  Zábavné hraní – soutěž 

pro děti
24. 1. 14:00 Čtení pro děti

Knihovna města Ostravy, Opavská
2.–31. 1.   Velký sportovní kviz 
2.–31. 1.   Zábavná křížovka

Knihovna města Ostravy, Podroužkova 
17. 1.  16:00  Chvilka s knihou – knižní 

novinky pro dospělé
26. 1. 15:00  Nejoblíbenější knihy roku 

2011 – čtení pro mládež 
od 11 let

26. 1.  16:00  Nejoblíbenější knihy roku 
2011 – čtení pro děti do 10 
let

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
  4. 1.  10:30  Dopoledne s knihou – čte-

ní pro dospělé
11. 1. 10:00  Knihovníčci – setkání rodi-

čů na rodičovské dovole-
né a jejich dětí

25. 1.  10:30  Dopoledne s knihou – čte-
ní pro dospělé

Kulturní centrum Poruba, Opavská
  8. 1.  10:00  Doktorská pohádka – 

představení Divadélka 
Smíšek

12. 1.  15:00  Kočičí tajemství – tvůrčí 
dílna

15. 1.  10:00  Šmoulí karneval s Hopsalí-
nem

19. 1.  17:30  O léčení (i zrání) lidí 
a předávání (i odebírání) 
životní síly – přednáška M. 
Hrabici

22. 1. 10:00  Kluk z plakátu – předsta-
vení Divadla Tramtárie

26. 1. 18:00  Manželka za padesát ovcí 
– fi lmový dokument

27. 1.  19:00  Hráči – představení Chva-
letického divadla JEN 
TAK

28. 1.    9:00  Moje první stránka alba 
– scrapbooking (uzávěrka 
přihlášek 25. 1.)

29. 1.  10:00  Lesní skřítci – představení 
Dua Šamšula

  2. 2. 15:00 Můj hrníček – tvůrčí dílna
  2. 2. 18:00  Žena a její vztahy – před-

náška Lenky Krejčí
  3. 2. 10:00 Srdíčkoviny – tvůrčí dílna
  5. 2.  10:00  Lakomý liščí ocásek 

– představení Divadélka 
Smíšek

13.–15. 2.   Skřivánek 2012 – soutěž 
ve zpěvu lidových pís-
ní pro žáky základních 
a středních škol (uzávěrka 
přihlášek 9. 2.)

Galerie Ametyst, FNO, 17. listopadu 
do 31. 1.   Z prací severomoravských 

výtvarníků

Galerie Astra, Dům s pečovatelskou 
službou, I. Sekaniny 
11. 1.–27. 2.    Jakub Kotas: Cesta za ob-

zor – fotografi e (vernisáž 
11. 1. v 16:00 hodin)

Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 
do 13. 1.    Mariana Drápalová: Kres-

by, malby, fotografi e
16. 1.–17. 2.    Okamžik času – fotogra-

fi e studentů Střední školy 
služeb a podnikání (verni-
sáž 16. 1. v 15:00 hodin)

Galerie v dolíku, Kulturní centrum 
Poruba, Opavská 
5. 1.–5. 2.   Dagmar Puchálková: Fo-

tografi e (vernisáž 5. 1. 
v 17:00 hodin)

Knihovna města Ostravy, L. Podéště
16. 1.–28. 3.    Daniel Nováček: Fotogra-

fi e

Knihovna města Ostravy, Vietnamská
2. 1.–28. 2.    Richard Rajdus: Náměstí 

Moravy a Slezska z letec-
kých pohledů

Nová síň, Mongolská
do 28. 1.   Svět podle nás: Každý to 

vidí jinak – obrazy zrako-
vě postižených umělců

www.naseporuba.cz

Změna programu vyhrazena.

Okamžik času

v Galerii na schodech

V pondělí 16. ledna bude v  Galerii na 
schodech porubské radnice zahájena 
výstava fotografi í studentů Střední ško-
ly služeb a podnikání. 
Mladí fotografové se budou prezento-
vat snímky ostravské architektury, kra-
jiny, portréty aj. Výstavu nazvanou Oka-
mžik času lze zhlédnout do 17. února, 
a to od pondělí do pátku od 8:00 do 
12:00 hodin, v pondělí a ve středu také 
od 13:00 do 17:00 hodin.

Filmový festival

o lidských právech

V  rámci mezinárodního festivalu do-
kumentárních fi lmů o lidských právech 
Jeden svět nestačí  uvede Kulturní cen-
trum Poruba na Opavské ulici ve čtvr-
tek 26. ledna v 18:00 hodin švédský fi lm 
Manželka za padesát ovcí. 
Snímek vypráví o šestnáctileté afghán-
ské dívce, která se snaží bojovat proti 
tradici radikálního islámu. Když jí bylo 
deset, musela se provdat za muže o čty-
řicet let staršího. Jako jedné z mála se jí 
podařilo z nechtěného manželství unik-
nout. Vstup na představení je pro ná-
vštěvníky zdarma.

Sportovní turnaje

v Centru volného času

Turnaje pro sportovce každého věku 
připravili pracovníci oddělení školství, 
kultury a volného času porubské radni-
ce v Centru volného času na ulici O. Je-
remiáše: 11. ledna se uskuteční turnaj 
v  šipkách, 23. ledna turnaj ve stolním 
fotbale. Akce začínají v  16:00 hodin, 
uzávěrka přihlášek do soutěží je čtvrt 
hodiny před zahájením.

Prohlédněte si

kroniku Poruby 

Kronika městského obvodu Poruba za 
rok 2010 včetně fotoalba je do polovi-
ny února 2012 k nahlédnutí na porubské 
radnici, a to vždy v pondělí a ve středu 
od 8:00 do 12:00 hodin a od 13:00 do 
17:00 hodin v kanceláři č. 329 ve 2. pat-
ře hlavní budovy ÚMOb Poruba na Klim-
kovické ulici. Dřívější ročníky jsou ulože-
ny v Archivu města Ostravy na Špálově 
ulici v Ostravě-Přívozu. (jokr)

Fotografi e Andrey Matysové

Den deskových her

Přístav Eskadra Ostrava zve děti na Den deskových her, který se uskuteční 
21. ledna od 9:00 do 13:00 hodin ve skautské klubovně na Hlavní třídě 1049. 
Budou se hrát nejrůznější hry podle výběru účastníků. Více informací na tel. č. 
604 353 101.



13

PRIOVolný čas

Stalo se v prosinci

Vysokoškoláci z Ostravy, Brna a pol-
ských Gliwic se pod vedením našich 
i zahraničních pedagogů pustili do 
tvorby návrhů v oblasti bydlení pro 
seniory, singles, studenty či náročné 
klienty. Během třídenního workshopu, 
který hostil v polovině října městský 
obvod Poruba, tak vznikly ojedinělé 
studie řešící problematiku bytové zá-

stavby, požadavky v oblasti parková-
ní a ekologie. Výsledky tvůrčí práce si 
mohou nyní prohlédnout i návštěvníci 
porubské radnice. Katedra architektury 
VŠB–TU Ostrava ve spolupráci s Úřa-
dem městského obvodu Poruba návrhy 
představuje v prostorách Galerie na 
schodech. „Na studiích je patrné, že 
jejich autory jsou mladí lidé nezatíže-
ní stereotypy. Díky inovátorskému po-
stoji si můžeme lépe představit, jakou 
cestou se mohou do budoucna ubírat 
záměry investorů v oblasti bytové vý-
stavby. I my z nich můžeme načerpat 
inspiraci při přípravě projektů,“ říká 
starosta Lumír Palyza. Jak podotkl, 
městský obvod Poruba výrazně přispěl 
k pořádání architektonického worksho-
pu, když účastníkům uhradil ubytování 
a stravování. „Máme zájem, aby návrhy 
byly zveřejněny také knižní formou. 
Proto poskytneme Vysoké škole báň-
ské fi nanční prostředky na vydání pub-
likace,“ dodal Palyza.  (yak)

Budoucnost Poruby v návrzích
S unikátními plány v oblasti moderního bydlení se může sezná-

mit veřejnost v prostorách Galerie na schodech porubské radni-

ce. Práce účastníků mezinárodního workshopu Ostrava-Poruba 

– perspektiva města, město v perspektivě zde prezentuje kate-

dra architektury VŠB–TU Ostrava. Budoucí architekti v návrzích 

nastínili své vize o podobě bydlení v Porubě v příštích dvaceti 

letech. Studie jsou k vidění do 6. ledna.

Studie prezentují vize o podobě byd-
lení v Porubě v příštích dvaceti letech.

Foto: Michal Kačmařík

14. 12. – Tradiční Vánoční jarmark 
v Domě s pečovatelskou službou As-
tra na ulici I. Sekaniny nabídl zájem-
cům výrobky uživatelů centra den-
ních služeb a studentů Střední školy 
prof. Z. Matějčka.

22. 12. - Starosta Lumír Palyza po-
přál hezké Vánoce žákům ze Základ-
ní a mateřské školy pro sluchově po-
stižené na ulici Spartakovců. Všem 
dětem daroval plyšové hračky a slad-
kosti. 

Setkání jubilantů je určeno občanům, kteří mají trvalý po-
byt v městském obvodu Poruba a v letošním či příštím roce 
oslaví 75, 80,  85, 90 a více let.
Svým podpisem dávám souhlas se zpracováním mých osob-
ních údajů za účelem a v  rozsahu nezbytně nutném k zor-
ganizování obřadu „Slavnostní setkání jubilantů“ a za účelem 
zaslání pozvánky na tento obřad.
Souhlas je dáván statutárnímu městu Ostrava–městskému 
obvodu Poruba, a to pouze na dobu před a během obřadu 
„Slavnostní setkání jubilantů“. Dále beru na vědomí a souhla-
sím s tím, že získané osobní údaje budou zpracovávány pou-
ze zaměstnanci statutárního města Ostravy, kteří jsou pra-
covně zařazení do Úřadu městského obvodu Poruba, odboru 
správních činností a bytového hospodářství, matričního od-
dělení, a to jen způsobem, který dovoluje platná právní úpra-
va. 
Souhlasím s tím, že jakmile pomine účel, pro nějž je souhlas 

udělen,  budou shromážděné a zpracované údaje, jakož i ten-
to písemný souhlas, týkající se akce „Slavnostní setkání jubi-
lantů“, zničeny a skartovány dle předpisů statutárního města 
Ostrava–městského obvodu Poruba a zákonné úpravy.
Dále svým podpisem potvrzuji, že jsem byl/a informován/a 
ve smyslu ust. § 11 odst. 1 a 2 zákona o ochraně osobních úda-
jů o tom, v jakém rozsahu a pro jaký účel budou osobní údaje 
zpracovány, kdo a jakým způsobem bude osobní údaje zpra-
covávat a komu mohou být osobní údaje zpřístupněny, ne-
jsou-li subjektu údajů tyto informace již známy. Dále stvrzuji, 
že jsem byl/a informován/a o právu přístupu k osobním úda-
jům, právu na opravu osobních údajů, jakož i o dalších prá-
vech stanovených v § 21 zákona o ochraně osobních údajů.
Potvrzuji, že jsem byl/a poučen/a ve smyslu § 11 odst. 2 záko-
na o ochraně osobních údajů o tom, zda je poskytnutí osob-
ního údaje povinné či dobrovolné. a potvrzuji, že poskytuji 
tyto osobní údaje zcela dobrovolně.

Datum ......................................................................... Podpis ...........................................................................................

Úřad městského obvodu Poruba
Matrika
Klimkovická 55/28
708 56 Ostrava-Poruba

S O U H L A S    
dle zákona č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů, ve znění pozdějších předpisů, se zpracováním osobních údajů (dále 
jen „zákon o ochraně osobních údajů“) a zasláním pozvánky na akci „Slavnostní setkání jubilantů“

Jméno a příjmení  ............................................................................................................................................................................................................

Datum narození  ...............................................................................................................................................................................................................

Adresa trvalého pobytu ................................................................................................................................................................................................

Doručovací adresa  ..........................................................................................................................................................................................................

Foto: M. Kačmařík a J. Končítková
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• K tomu byl průběh zimy z roku 
1939 na 1940 mimořádně studený. 
Kruté mrazy působily rušivě na sil-
niční a  železniční dopravu. Ve škole 
byly prodlouženy vánoční prázdni-
ny pro úsporu uhlí a  po celý měsíc 
únor trvaly „uhelné prázdniny“. Po 
celé týdny trvaly třeskuté mrazy tři-
cetistupňové. Zničující účinek měly 
tyto strašné mrazy na zahradní stro-
moví. V Porubě vymrzly v této době 
všechny stromy slívové, ořechové, 
meruňkové, broskvové a  vinná réva. 
Vymrzly však i mnohé jabloně, hruš-
ně a třešně, z nich ty nejušlechtilejší 
druhy. Proto říkali prozíraví zahrád-
káři: „Nesázejme ušlechtilé druhy, ne-
jsou-li aklimatisovány.“ Celé zahrady 
vymrzly před 11 roky 1928/29 a nově 
založené desetileté porosty, sotva že 
začaly rodit, vymrzly znova. I plaň-
ky pomrzly, že jich nebylo možno na 
jaře použíti k naroubování. Šlechtění 
stromoví se dalo provádět jen očko-
váním u kořene. Po celou dobu války 
neměly porubské zahrady přes dů-
kladnou péči pořádné ovocné úro-
dy. Byl to následek namrzlin, kterým 
podlehly všechny stromy a z nichž se 
do pěti let nevzpamatovaly.
• K budoucímu zavedení bourců mo-
rušových na škole vysadila mládež na 
úřední rozkaz 500 dvouletých mo-
rušových sazeniček: 200 kusů po-
dél východní hřbitovní zdi, 200 kusů 
podél rozšířeného veřejného hřiš-
tě a 100 kusů podél příčné cesty na 
Hradčanech. Sazeničky došly však 
silně namrzlé, proto se jich většina 
neujala. Sázení moruší nařídili Němci 
za účelem, aby z bourců bylo vyrábě-
no hedvábí na padáky, kterými hod-
lali přepadnouti Anglii za kanálem.
• Styk s dohledacími úřady a úřední 
knihy byly vedeny německy. Soupis 
všech zaměstnaných provedly pra-
covní úřady a vydaly každému pracu-
jícímu pracovní knížku. (jokr)

Pramen: Kronika obce Poruby

Z porubských kronik 

První porubský obvod byl budován v 50. letech 20. století. Na snímku je část Alšova náměstí a Alšovy ulice z konce 50. let 
a v prosinci 2011. Foto:  Archiv ÚMOb Poruba a Prokop Jirsák

PORUBA KDYSI A DNES

U zámeckého rybníka stojí dodnes 
budova vodního mlýna, který mlel pro 
sedláky z Poruby i z okolních vesnic 
už za Rakouska-Uherska. K tomu, aby 
mlynáři mohli provozovat své řemes-
lo, museli mít vodní právo, díky kte-
rému směli využívat vodu z Porubky 
k pohonu vodního kola. Pokud však 
„nebylo vody v Porubce, měli mlynáři 
s hrabětem Wilczkem, kterému patřil 
velký rybník pod zámkem vedle mlý-
na, dohodu o používání vody z rybní-
ka pro pohon mlýnského kola. Jedno-
duše se zvedlo stavidlo pro tento účel 

zřízené a vodní kolo se opět roztočilo.“ 
Mlýn mlel pro Porubany až do přícho-
du Němců v roce 1938, kdy mlynář Klos 
dostal zákaz mletí pro porubské sed-
láky. Úřady tím zvýhodnily německého 
mlynáře Heinricha, jehož mlýn stával 
výše proti proudu Porubky (v místech, 
kde je dnes restaurace Oáza). 

Po válce se začalo s mletím hned po 
žních. Během osvobozovacích bojů 
v roce 1945 byl zcela zničen Heinrichův 
mlýn, a tak se veškerá práce soustře-
dila do mlýna na dolním konci Poru-
by. Mlynář se zaměřil i na tzv. obchod-
ní mletí – „nakoupil určité množství 
zrní a na objednávku mlel pro pekaře, 
obchodníky i jiné zájemce. Mlelo se 
všechno – mouka hrubá, hladká, kru-
pice, kroupy a samozřejmě se šrotova-
lo obilí pro zvířata.“ Poválečná činnost 
porubského mlynáře však netrvala 
dlouho. Od 1. září 1951 byl vydán zákaz 
mletí a stroje byly zaplombovány.

Kromě vodních mlýnů stál v obci také 
větrný mlýn. V roce 1901 jej postavil 
rolník Josef Tichý se svým švagrem Ru-
dolfem Hruzíkem. Šlo o dřevěnou stav-
bu německého typu, která byla svým 
způsobem ojedinělá – stavitelé mlýna 
nahradili dřevěný trámový kříž a vzpěry 
kruhovou podezdívkou z cihel. Mlýnem 
se díky ní mohlo otáčet podle směru 
větru. „Větřák“ mlel až do svého zape-
četění za 2. světové války.  (jokr) 
Prameny: Kronika obce Poruby
 Kronika městského obvodu Poruba 

V Porubě mlely vodní 

mlýny i „větřák“
Tři mlýny zajišťovaly v Porubě mletí obilí pro místní sedláky 

i lidi z okolních vsí. K provozování svého řemesla museli mlynáři 

z dolního i horního konce obce disponovat vodním právem, tedy 

mít povolení k užívání vody z Porubky. V době nízkého průto-

ku vody v říčce činnost vodních mlýnů doplňoval větrný mlýn, 

kterým se mohlo díky kruhové podezdívce z cihel otáčet podle 

směru větru.

Větrný mlýn v roce 1944.
Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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Fotosoutěž

Lidové rčení

Leden v porubské historii

Rčení vznikají díky lidskému humoru a fantazii. Každý kraj, 
profese i zájmová skupina má ta svá. V letošním ročníku 
zpravodaje Vám některá pořekadla připomeneme, s jiný-
mi Vás seznámíme.

•  byl jako bez bachora – úlekem polomrtev (slezské)

•  hádat podle své planety – soudit podle sebe

•  chléb je jako boura – pěkně nakynutý (moravské)

•  je jich jako buchtiček – mnoho (od Litomyšle)

•  mít něco z cizí beranice – mít něco z cizí hlavy, říkat 
názory někoho jiného (západomoravské) 

•  mluví, až uši rostou – je to mluvka

•  pracovat z pobaby – dobrovolně, ne za plat (slezské)

•  přijít z rynku širokého do úzké ulice – ocitnout se 
(z blahobytu) v nouzi (moravské)

•  sedí jak zajíc pod hrudou – potichu (moravské)

•  štěká pyskem jako žába – stále brebentí (slezské)

(jokr)
Pramen:   Jaroslav Zaorálek: Lidová rčení

Ú B O A N I T S U P
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K M R O V I N A S A

S E L C L Á N Y Y T

V 60. letech 20. století bytová výstavba v Porubě pokračova-
la vysokým tempem. V roce 1960 se dokončovala výstavba 
třetího porubského obvodu, o rok později se začaly budovat 
domy čtvrtého obvodu. „Snad nikdy a nikde nebylo odpraco-
váno tolik brigádnických hodin v akci „Z“ (zvelebování) jako 
na tomto sídlišti. Splněné závazky občanských výborů, kor-
porací i jednotlivců ročně půl milionu hodin a hodnotou díla 
několik milionů ročně, kolik činí za 18 roků výstavby Poruby. 
To darovali občané svému městu.“ (Jindřich Mach: Poruba. 
Z kroniky obce) V roce 1963 začala úprava terénu a stavba in-
ženýrských sítí v páté části obvodu, téměř dostavěn byl roku 
1967. V šedesátých letech byl postaven také domov sester či 
transfuzní stanice (dnešní krevní centrum). 
Poznáte místo na snímku z 60. let 20. století? Ve své odpově-
di uveďte co nejpřesněji lokalitu, kterou fotografi e zachycuje, 
a zašlete ji na adresu Redakce časopisu PRIO, ÚMOb Poruba, 
Klimkovická 28/55, 708 56  Ostrava-Poruba, nebo e-mailem na 
adresu redakce@moporuba.cz do 23. 1. 2012. Ze správných od-
povědí vylosujeme výherce, který získá nástěnné hodiny. Další 
tři vylosovaní obdrží prezentační předměty Poruby. (jokr)

24. leden 1909
V sokolovně se konal sokolský ples. Všichni porubští hos-
tinští jej bojkotovali, proto bylo dohodnuto, že se zvýší 
vstupné pro pány na 5 korun a dámy na 2 koruny a všich-
ni účastníci plesu, kteří zaplatí vstupné, dostanou zdarma 
večeři a pití.

8. leden 1916
V  kostele sv. Mikuláše byl zrekvírován pro válečné účely 
prostřední zvon o váze 135 kg. Následující den byl odvezen 
vojenské správě v Opavě. 

25. leden 1919
Obecní zastupitelstvo v Porubě zažádalo ministerstvo že-
leznic o koncesi na přípravné práce pro zřízení železniční 
tratě Svinov–Poruba–Vřesina.

20. leden 1920
Založeno Obecně prospěšné stavební a bytové družstvo 
pro Porubu a okolí. Jeho předsedou se stal továrník Ignác 
Blažej.

14. leden 1921
V kostele došlo na opravu varhan a instalaci 27 zinkových 
píšťal, náhradou za zrekvírované během války. 

Pramen: Jiří Lexa: Odkazy porubských kronik.

Tajenka: Bolševický kopec

Osmisměrka

Jedna z ulic v Porubě-vsi má název Hradčanská. První rodinné 
domky se zde začaly stavět po první světové válce. Kronikář 
Jindřich Mach o této lokalitě píše: „Po urovnání poválečných 
hospodářských poměrů vrací se život Poruby do normálních 
kolejí, nastává první stavební ruch – zakládání rodinných dom-
ků na mírném severním návrší údolí. Vzniká nová čtvrť „Hrad-
čany“... Protože tito noví usedlíci, většinou Vítkováci, hlásili se 
k sociálně demokratické straně a brzy i ke straně komunistic-
ké, přezdili dolení starousedlíci této nové části … (viz tajenka).
 (jokr)

Vyškrtejte: hvozd, chlum, kóta, krajina, lány, louka, lesy, niva, 
pampa, pleso, propast, průsmyk, pustina, roklina, rovina, ská-
la, step, svah, tajga, údolí, úpatí, útes, vrchol, vrchovina.

Foto: Archiv ÚMOb Poruba
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PRIO Inzerce

www.triumphoptical.cz

počítačové měření zraku*
komplexní vyšetření zraku očním lékařem*

* pouze provozovny v Ostravě

LEDEN, ÚNOR

OPTIKA TRIUMPHOPTIKA TRIUMPH
SUPER AKCE! 

POZOR, slevy se sčítají!
až 50 % 20 %+Na dámské, pánské a dětské
BRÝLOVÉ OBRUBY

Na plastové brýlové
čočky JET SH

PLATÍ POUZE PŘI
ZHOTOVENÍ NOVÝCH BRÝLÍ

Ostrava-Hrabůvka Obchodní dům Špalíček, Dr. Martínka / Ostrava-Poruba Francouzská ul.
Ostrava-Poruba Alšovo náměstí 694, (Po - Pá 8.00 - 18.00 hod., So 8.00 - 12.00 hod.)

Frýdek-Místek Obchodní dům KAUFLAND, Revoluční ul., (Po - So 8.00 - 20.00 hod., Ne 9.00 - 19.00 hod.)

Karviná-Ráj Kosmonautů 837/70, (Po - Pá 9.00 - 17.00 hod.)
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NON STOP PORUCHOVÁ SLUŽBA

365 dní v roce, 7 dní v týdnu a 24 hod. denně

tel.:  602 78 55 33, 602 75 93 56

Kosmická  1723/2

Ostrava Poruba

tel./fax: 596 956 220

ISO: 9001: 2000

e-mail: vodar@atlas.cz

S
C

-3
01

79
3/

11


